---

praesentia divina, quae sursum informans rationem facit sapientiam sive intelligentiam. Sicut imaginatio, deorsum informans rationem, scientiam facit.“

<sup>444</sup> Vgl. De unione spiritus et corporis; Piazzoni, 888.

<sup>445</sup> De sacramentis I, III, 21; Berndt, 84-85 / PL 176, 225B-226A u. ebd. I, III, 27; Berndt, 89-90 / PL 176, 229A-C u. insb. ebd. I, III, 28; Berndt, 91, 14-15 / PL 176, 230C: „Erat enim potentia intus, et sapientia et amor. Et haec tria imago erant potentiae Creatoris.“ Vgl. Sententiae de divinitate III; Piazzoni 953, 177-178: „Et ita apparent tria quaedam in uno, id est potentia, sapientia et amor. Et est potentia, et de potentia sapientia, et de potentia et sapientia amor.“

<sup>446</sup> De sacramentis I, III, 30-31; Berndt, 92-98 / PL 176, 231C-235C.

<sup>447</sup> De tribus diebus XXI; Poirel, 52, 914 / PL 176, 831BC: „Considera ergo tria haec, mentem, intellectum, amorem.“ Der Ternar „mens – intellectus – amor“ findet sich in einem weiteren Frühwerk, den „Sententiae de divinitate“: Sententiae de divinitate III; Piazzoni, 952, 163: „Et ita anima haec tria in se reperit: mentem et intelligentiam et gaudium.“ In seinem später geschriebenen Hauptwerk De sacramentis hat Hugo jedoch das letzte Glied des Ternars in „amor“ abgeändert: De sacramentis I, III, 31; Berndt, 94, 8-9 / PL 176, 232D: „Quemadmodum in una anima mens et intellectus et gaudium.“

<sup>448</sup> Ausführlich zu Hugos Lehre vom Aufweis der Trinität aus der Schöpfung als einem „sacramentum“ des Schöpfers zwischen „similitudo“ und „dissimilitudo“: Simonis, Trinität und Vernunft, 83-91.

<sup>449</sup> Sententiae de divinitate III; Piazzoni 952-953, 151-177: „Reperit enim anima in se esse naturalem potentiam intelligendi, quae appellatur mens, id est vis intelligendi naturaliter animae insita. Ex qua vi intelligendi nascitur intelligentia, id est ipsa cognitio. Quae intelligentia est quasi actus perennis naturalis potentiae, et dicitur festus mentis, quia ex mente praecedente generatur. Ita haec duo percipit anima esse in se, scilicet mentem et intelligentiam. Et quia velle scire verum naturaliter animae insitum est, nam ideo anima hominis semper in quaestione est et semper aliquibus pulsatur dubitationibus cognitionem veri appetendo, cum per intelligentiam suam notitiam veritatis prius ignorate adipiscitur, procedit in gaudium quondam, cum mens in intelligentia sua complacet, quod veritatem quam desiderabat est consecuta. Et ita anima haec tria in se reperit, mentem et intelligentiam et gaudium, quae sic in ipsa sunt, quod aliud ab ipsa non sunt. Ex mente enim nascitur intelligentia. Ex utroque, id est ex mente et ex intelligentia, procedit gaudium. Quae tria in essentia quidem idem sunt, sed per proprietates diversas discriminantur. Sic in se ipsa primo consideratione habita, in qua primum trinitatis vestigium inventum est, tandem, ex eo quod erat in se, cepit mens rationalis investigare etiam quod erat supra se, cum in creatore quoque eandem comperit trinitatem. Comperit enim in Deo esse potentiam, sapientiam et gaudium... Et ita apparent tria quaedam in uno, id est potentia, sapientia et amor.“ Zur Nachahmung des dreifaltigen Gottes im menschlichen Bereich durch den Körper vgl. Karfíková, De esse ad pulchrum esse, 107-110.